
Integrovaný plán rozvoje města Karviné pro IOP 
 

 

 

Cílem aktivit budou vybrané problémové části (sídliště) větších měst s hrozícími či 

hromadícími se sociálně ekonomickými problémy obyvatel, jako je dlouhodobá 

nezaměstnanost, zvýšená kriminalita apod. V souladu s analytickými poznatky přispěje 

podpora bydlení v rámci IOP k revitalizaci prostředí problémových sídlišť, zajištění stability 

sociálně smíšené struktury obyvatel a zvýšení udržitelnosti bydlení v bytových domech. 

  
 





















































































IOP - oblast intervence 5.2 str. 1/6

Oblast intervence 5.2 – Zlepšení prost edí
v problémových sídlištích (192,5 mil. EUR z ERDF)

Oblast intervence 5.2 je zam ena na prevenci sociálního
úpadku, segregace a vzniku ghett vylou ených osob
na sídlištích.

Cílem aktivit budou vybrané problémové ásti (sídlišt ) v tších m st s hrozícími i
hromadícími se sociáln ekonomickými problémy obyvatel, jako je dlouhodobá
nezam stnanost, zvýšená kriminalita apod. V souladu s analytickými poznatky p isp je
podpora bydlení v rámci IOP k revitalizaci prost edí problémových sídliš , zajišt ní stability
sociáln smíšené struktury obyvatel a zvýšení udržitelnosti bydlení v bytových domech.

Podpora bude sm ována do v tších m st nad 20 000 obyvatel, jedná se o 62 nejv tších
m st R, bez hl.m sta Prahy.

Výdaje budou poskytovány na dva druhy aktivit, p i emž oba druhy se budou týkat stejných
obytných ástí v tších m st ohrožených fyzickým chátráním a sociálním vylou ením:

 revitalizace ve ejných prostranství vybraných problémových sídliš (p íjemci
pomoci budou pouze vybraná v tší m sta),

 opravy nebo modernizace dom (p íjemci dotací budou vlastníci konkrétních
opravovaných bytových dom , respektive nebytových prostor, pokud budou
p estavby t chto objekt spojené se vznikem nových sociálních byt ).

V rámci skupiny v tších m st budou dále vybrány pilotní projekty (cca 10), s vysokou mírou
nezam stnanosti a nízké úrovn vzd lání, což je asto spojeno s romskou komunitou
ohroženou sociálním vylou ením. Lokality budou vybrány MPSV (v souladu s výsledky
odborné analýzy sociáln vylou ených romských lokalit v R) a ve spolupráci s Radou vlády
pro záležitosti romské komunity.

Operace spojené s podporou bydlení v rámci IOP budou muset být (v souladu s lánkem 7
na ízení . 1080/2006) nedílnou sou ástí integrovaných plán rozvoje m st (IPRM) pro
tématické obytné zóny.

Bližší informace o IPRM (p íprava, realizace, vstupní kritéria) najdete na konci tohoto
dokumentu a na www.mmr.cz/integrovane-plany-rozvoje-mest.

Oblast intervence 5.2 bude realizována výhradn v rámci cíle Konvergence. Podpory
nezahrnou území hl. m sta Prahy.

Podporované aktivity:

a) Revitalizace ve ejných prostranství

Projekty realizované v rámci IPRM vybraných problémových zón zahrnou zejména
následující položky:

 úpravy sídlištního prostoru – nap . úprava, obnova i výsadba ve ejné zelen , zvýšení podílu
nezpevn ných travnatých ploch,

 parkové úpravy v etn po ízení a obnovy m stského mobiliá e (lavi ky apod.),

 výstavba, rekonstrukce a sanace dopravní infrastruktury, nap . spojek místních komunikací,
parkovacích ploch, p ších komunikací, chodník , cyklistických stezek, ve ejných prostranství,
vybudování protihlukových st n,

 výstavba, rekonstrukce a sanace technické infrastruktury, nap . za ízení na zpomalení odtoku
p ívalových vod, opat ení na odstran ní vrchního vedení nap tí a jeho nahrazení kabelovým
vedením, sanace a dopln ní ve ejného osv tlení,

 budování i modernizace nekomer ních voln  p ístupných rekrea ních ploch, v etn úprav
a z izování d tských h iš , vodních ploch a dalších ploch pro ve ejné rekrea ní a sportovní
využití,

Oblast intervence 5.2

 podporované aktivity

 p íjemci podpory

 zp sobilé výdaje



IOP - oblast intervence 5.2 str. 2/6

 další zlepšení ve ejné infrastruktury v rámci sídlištních celk .

Podpora v rámci aktivity 5.2a bude poskytována pouze na taková za ízení pro volný as
(sportovní a další), která budou sloužit ve ejnosti a která budou sou ástí vybrané zóny
(v rámci IPRM).

b) Regenerace bytových dom

V problémových lokalitách budou financovány opravy, rekonstrukce a modernizace bytových
dom , které mohou zahrnout zejména:

 zateplení obvodového plášt domu, zateplení vybraných vnit ních konstrukcí,

 práce na bytovém dom provád né k odstran ní statických poruch nosných konstrukcí
a opravy konstruk ních nebo funk ních vad konstrukce domu,

 sanace základ a opravy hydroizolace spodní stavby,

 opravy, rekonstrukce technického vybavení dom (nap ,. modernizace otopné soustavy,
vým na rozvod  tepla, plynu a vody, modernizace vzduchotechniky, výtah ,

 vým ny i modernizace lodžií, balkon  v etn zábradlí,

 zajišt ní moderního sociálního bydlení p i renovacích stávajících budov.

Tyto projekty mohou být podpo eny i v p ípad , že jsou sou ástí IPRM p edkládaných
v rámci regionálních opera ních program .

c) Pilotní projekty (cca 7 až 10 projekt ) zam ené na ešení romských komunit
ohrožených sociálním vylou ením

Projekty budou vycházet z výb ru lokalit, který provede MPSV ve spolupráci s Radou vlády
pro záležitosti romské komunity na základ výsledk výzkumu „Analýzy sociáln
vylou ených romských lokalit“ z jara 2006. Projekty propojí aktivity regenerace dom
s aktivitami sociálního za le ování (oblast intervence 3.1b Služby v oblasti sociální integrace
v rámci IOP) nebo s aktivitami ešenými v rámci OP LZZ (oblast intervence 3.2, zam ená
na neinvesti ní podporu romských lokalit). Vybrané lokality nebudou muset spl ovat
podmínku týkající se minimáln 500 byt .

Uznatelné budou, podle na ízení Komise (ES) . 1828/2006 lánku 47, odst. 2 a), b), pouze
následující intervence v budovách nacházejících se na území problémového sídlišt :

 Renovace spole ných prostor bytových dom :

- rekonstrukce následujících hlavních konstruk ních ástí budovy: st echy, fasády, oken
a dve í ve fasád , schodiš , vnit ních a vn jších chodeb, vstupních prostor a jejich
vn jších ástí, výtahu;

- technických za ízení budovy;
- opat ení ke zvýšení energetické ú innosti.

 Poskytování kvalitního moderního sociálního bydlení prost ednictvím renovací nebo zm ny
užívání stávajících budov, které jsou ve vlastnictví obce nebo neziskových subjekt .

U pilotních projekt romských lokalit není primárním problémem stav bytových dom , ale
p edevším nezam stnanost, kriminalita, drogová závislost a nízký stupe dosaženého
vzd lání. Proto intervence v oblasti bydlení, zam ené jak na regeneraci ve ejných
prostranství, tak i na renovaci bytových dom , pop . p estavbu nebytových objekt
na sociální bydlení budou mít charakter dopl kových aktivit navazujících na aktivity z oblasti
sociální a komunitní pé e, intervenci z oblasti lidských zdroj , zam stnanosti apod.
Vzhledem k tomu, že k ešení problematiky sociáln vylou ených romských lokalit neexistuje
jeden vhodný uniformní p ístup, budou na pilotních projektech ov ovány možné ú inné
postupy a intervence, v etn intervencí v oblasti bydlení. P edm tem pilotních projekt bude
rovn ž ov ení, do jaké míry se da í pro ešení romské problematiky ú inn partnersky
kooperovat z hlediska spolupráce ve ejného a soukromého sektoru. A kone n  p edm tem
pilotních projekt bude také ov ení možných postup místní volené samosprávy, v etn
provázanosti vhodných aktivit s neziskovým sektorem a dalšími aktéry p sobícími ve m st .



IOP - oblast intervence 5.2 str. 3/6

P íjemci podpory:

Aktivita 5.2a) :

 obce (zákon .128/2000 Sb., o obcích)

Aktivita 5.2b) a 5.2c) :

 vlastníci bytových dom – vlastníky mohou být obce (zákon .128/2000 Sb., o obcích), bytová
družstva i další obchodní spole nosti (zákon .513/1991 Sb., obchodní zákoník),
spole enství vlastník jednotek (zákona .72/1994 Sb., o vlastnictví byt ), další právnické
a fyzické osoby vlastnící bytový d m (nap . ob anský zákoník)

Zp sobilé výdaje

Základní podmínky:

 musí být vynaloženy v souladu s cíli programu a p íslušné oblasti intervence a musí
bezprost edn souviset s realizací projektu,

 obecn platí, že výdaje v IOP jsou zp sobilé od 1 .1. 2007, pro jednotlivé oblasti intervencí se
stanoví termín zp sobilosti výdaj v rámci konkrétní výzvy,

 musí být p ed proplacením z ERDF prokazateln zaplaceny p íjemcem,

 musí být ádn doloženy pr kaznými doklady.

Vymezení zp sobilých výdaj :

 po ízení dlouhodobého hmotného majetku,

 nákup služeb bezprost edn souvisejících s realizací projektu (% z celkových zp sobilých
výdaj bude stanoveno ve výzv ,

 režijní a osobní náklady bezprost edn související s realizací projektu (max. do 10%
celkových zp sobilých výdaj projektu),

 výdaje na povinnou publicitu projekt ,

 da z p idané hodnoty u neplátc DPH,

 da z p idané hodnoty u plátc DPH, pokud neuplat ují nárok na odpo et dan na vstupu.

Výdaje musí být vynaloženy v souvislosti se zkvalitn ním ve ejných prostranství sídliš
a obnovou bytových dom problémových sídliš a mohou obsahovat i následující specifické
položky:

 výdaje na projektovou p ípravu stavby max. do výše 5% celkových uznatelných náklad
projektu (projektová dokumentace k vydání p íslušného povolení stavby (v . EIA, odborných
studií, analýz, posudk a audit nezbytných v souvislosti s realizací projektu);

 výdaje na konzulta ní a jiné služby nezbytné pro realizací projektu (stavební dozor apod.).

V p ípad projekt zakládajících ve ejnou podporu (podle Pokyn k regionální podpo e
na období 2007 – 2013), tj. projekt spojených s regenerací bytových dom , nesmí být práce
na realizaci projekt zahájeny d íve, než ídící orgán písemn a na základ podrobného
ov ení p ijaté žádosti potvrdí, že projekt splnil podmínky zp sobilosti stanovených v režimu
podpory (zahájením prací se rozumí bu zahájení stavebních prací nebo první závazný
p íslib objednávky za ízení; tento pojem nezahrnuje zpracování projektové a zadávací
dokumentace, pr zkumy staveništ , odborné posudky, poskytování poradenství v souvislosti
s p ípravou projektu). Pokud práce zapo nou p ed spln ním t chto podmínek, nebude celý
projekt zp sobilý pro p iznání podpory.

Pro jednotlivé aktivity oblasti intervence 5.2 jsou rámcov zp sobilé výdaje:

Výdaje pro zkvalitn ní ve ejných prostranství sídliš (aktivita 5.2a):

 výdaje na výstavbu, stavební obnovu nebo stavební úpravu, sanaci, opravu stavebních
objekt , technické infrastruktury, ve ejné infrastruktury, v etn  p ípravy území, demolice
objekt , sanace prostor v území, terénních úprav a ve ejné zelen (komunikace, rekrea ní
plochy, protipovod ová, bezpe nostní a protipožární opat ení, d tská h išt , výsadba zelen ,
drobná architektura)



IOP - oblast intervence 5.2 str. 4/6

 nákup pozemk max. do 10% celkových zp sobilých výdaj nezbytn související s realizací
projektu

Výdaje na obnovu bytových dom (aktivita 5.2b):

 výdaje na opravu, modernizaci, stavební úpravy stavebních objekt ke zlepšení tepeln
technických vlastností budov, zlepšení hydroizola ních vlastností konstrukcí budov, zajišt ní
protipožárních opat ení, odstran ní statických poruch konstrukcí budov, pop . náklady
spojené se stavebními zm nami, jejichž cílem je vybudování sociálních byt .

Výdaje na pilotní projekty (aktivita 5.2c):

 zp sobilé výdaje u této aktivity mohou obsahovat položky obsažené jak u aktivity a), tak i u
aktivity b); to znamená, že podpora se zam í jak na regeneraci ve ejných prostranství, tak
i na renovaci bytových dom , pop . na p estavbu bytových i nebytových objekt na sociální
bydlení.

K IPRM

Definice IPRM

Integrovaný plán rozvoje m sta obsahuje soubor asov provázaných akcí (projekt ,
p ípadn integrovaných projekt ), které jsou realizovány ve vybrané zón  m sta (zonální
p ístup). IPRM a pilotní projekty pro romské komunity zahrnují následující typy intervencí:

 revitalizace ve ejných prostranství

 regenerace bytových dom

Ve vybrané zón  m sta mohou být (vedle intervencí spojených s bydlením) podporovány
i aktivity týkající se:

 hospodá ského r stu

 obnovy fyzického prost edí

 p estavby starých pr myslových areál

 ochrany a rozvoje p írodního a kulturního d dictví

 podpory podnikání, místní zam stnanosti a rozvoje spole enství

 poskytování služeb obyvatelstvu s ohledem na m nící se demografickou strukturu.

Smyslem zonálního p ístupu k integrovanému rozvoji m st je koncentrovat finan ní
prost edky na územn vymezenou vybranou zónu m sta a zam it se na ešení všech
existujících problém (deprivované, neboli problémové území) komplexním zp sobem v této
zón . Integrovaný p ístup by m l dosáhnout stanoveného cíle ve vybrané m stské zón
daného m sta.

Minimální finan ní objem pro IPRM m st nad 50 000 obyvatel je stanoven na 3 mil. EUR.
Minimální finan ní objem pro IPRM m st od 20 000 do 50 000 obyvatel je stanoven na 2 mil.
EUR.

IPRM zahrnuje aktivity spolufinancované z IOP. IPRM m že zahrnout odd len  d ležité
projekty ve vybrané zón  m sta, které budou spolufinancovány z jiných opera ních
program . Tyto d ležité projekty spolufinancované z jiných (tematických) opera ních
program nejsou funk n sou ástí IPRM. Tyto projekty spolufinancované z jiných
(tematických) OP obdrží v pr b hu hodnocení doty ným O 10% bonifikaci v souladu
s usnesením vlády . 883 ze dne 13. srpna 2007.



IOP - oblast intervence 5.2 str. 5/6

Územní vymezení pro použití IPRM v rámci IOP

V IOP mohou být podpo ena následující m sta - ve velikostní kategorii od 20 000 obyvatel
(indikativní seznam 62 m st, data k 1.1.2006).

Kraj M sta

St edo eský Kladno, Mladá Boleslav, P íbram, Kolín, Kutná Hora

Jiho eský eské Bud jovice, Tábor, Písek, Strakonice, Jind ich v Hradec

Plze ský Plze , Klatovy

Karlovarský Karlovy Vary, Cheb, Sokolov

Ústecký D ín, Chomutov, Most, Teplice, Ústí nad Labem, Litvínov,
Litom ice, Jirkov

Liberecký Liberec, Jablonec nad Nisou, eská Lípa

Královéhradecký Hradec Králové, Trutnov, Náchod

Pardubický Pardubice, Chrudim

Vyso ina Jihlava, T ebí , Havlí k v Brod, Ž ár nad Sázavou

Jihomoravský Brno, Znojmo, Hodonín, B eclav, Vyškov, Blansko

Olomoucký Olomouc, Prost jov, P erov, Šumperk

Zlínský Zlín, Krom íž, Vsetín, Valašské Mezi í í, Uherské Hradišt

Moravskoslezský Frýdek – Místek, Haví ov, Karviná, Opava, Ostrava, T inec, Orlová,
Nový Ji ín, eský T šín, Krnov, Kop ivnice, Bohumín

Pokud se n kterému m stu v tabulce uvedenému sníží po et obyvatel, nebude vy azeno
z možností podpory v rámci IOP.

Seznam m st s po ty obyvatel je uveden v P íloze 2 Programového dokumentu IOP.

Území ur ená k podpo e v rámci IPRM

Charakteristika území:

 geograficky vymezená zóna pro realizaci IPRM je souvislá plocha na území m sta,

 jde o deprivované obytné území - zónu s koncentrací negativních jev (nap . vysoká
nezam stnanost, kriminalita, sociální vylou ení),

 zóna musí být sou ástí m sta s celkovým po tem obyvatel 20 000 obyvatel a více (tato m sta
zahrnují cca 32,4% z celkového po tu obyvatel R),

 obytná zóna musí zahrnovat nejmén 500 byt – což p edstavuje cca 1300 obyvatel,

 obytná zóna (bude-li pro ni chtít m sto využít prost edky IOP na podporu bydlení) musí mít
zpracovaný Integrovaný plán rozvoje m sta (viz l. 7 na ízení EP a Rady .1080/2006
k ERDF), který doloží zám ry m sta na obnovu problémové obytné zóny.

Deprivovaná obytná zóna – zóna vybraná pro intervence v oblasti bydlení uvedené v l. 7
odst, 2 písm. a) na ízení (ES) . 1080/2006 a vykazuje alespo  t i z následujících kritérií,
z nichž dv musí být kritéria uvedená pod písm. a) - h), podle lánku 47 provád cího
na ízení:

 vysoká míra chudoby a vylou ení,

 vysoká míra dlouhodobé nezam stnanosti,

 neuspokojivý demografický vývoj,

 nízká úrove vzd lání, významné nedostatky v oblasti dovedností a velký po et student ,
kte í p ed asn opoušt jí školu,

 vysoký stupe kriminality a delikvence,



IOP - oblast intervence 5.2 str. 6/6

 obzvlášt zne išt né životní prost edí,

 nízká míra hospodá ské aktivity,

 velký po et p ist hovalc , etnických skupin a p íslušník menšin nebo uprchlík ,

 pom rn nízká úrove hodnoty nemovitostí,

 vysoká energetická náro nost budov.

Metodiku vstupních kritérií a srovnávací hodnoty vstupních kritérií najdete
na www.mmr.cz/integrovane-plany-rozvoje-mest.





-

-

-

-

-

-

-



-

-

-

-

-

-

-



























Integrovaný plán rozvoje města Karviná v IOP

Projektový list

Pokud máte námět na projekt, který by se podle Vás mohl řešit v Integrovaném plánu rozvoje 
města Karviná v IOP, zašlete prosím vyplněný projektový list na koordinátorku IPRM Karviná 
v IOP Ing. Šárku Kubicovou sarka.kubicova@karvina.org

Tento projekt musí být zaměřen na příslušné oblasti intervence (viz Základní informace o 
IPRM v IOP) a zároveň musí spadat do vymezené zóny (viz Vymezená zóna pro IPRM 
Karviná v IOP)

1. Název projektu

2. Předkladatel projektu

3. Místo realizace projektu

4. Cíl projektu

5. Popis projektu

6. Celkové náklady projektu v Kč:

Vaše kontaktní údaje:

Jméno:

Telefon:

E-mail:




